
Организация 
Объединеннь~х Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 76 повестки дня: 
Бюджетная 01ета на 1965 и 1966 финансовые го
ды (продолжение) 

Стр. 

Бюджетная смета на 1006 финансовый год (про
должение) 

Общие ,прення (продолжение) . . . . . . . • 57 
Первое •пенне (продолжение) 
Раздел 1. Путевые ,и другие расходы пре;:~
ставите.1ей • и членов ко~шссий, комитетов 11 

других .вспо~югате,1ьных органов (.продолже-
ние) . . . . . . . . . . . . . 64 

Председатель: г-н Наджиб БУЗИРИ (Тунис) 

ПУНКТ 76 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Бюджетная смета на 1965 и 1966 финансовые 
годы (продолжение) (А/5799 и Corr.1; А/5805, 
А/5807 и Corr. 1; А/5940 и Corr. 1; А/5969, А/5995, 
А/5996, А/6005, А/6007 и Corr.1; А/6050; А/С. 
5/1009 и Corr.1; А/С.5/1011, 1014, 1025 и Corr.1; 
А/С.5/1027, 1035, 1036, 1037, 1038; A/C.5/L.833, 
L.836) 
Бюджетная смета на 1966 финансовый год 
(продолжение) (А/5799 и Corr.1; А/5805, А/ 
5807 и Corr. l; А/5940 и Corr. 1; А/5996, А/6005, 
А/6007 и Corr.l; А/6050; А/С.5/1009 и Corr.1; 
А/С.5/1025 и Corr.1; А/С.5/1027, 1035, 1036, 
1037, 1038; A/C.5/ L.833, L.836) 

Общие прения (продолжение) 

1. Г-.н йОКОТА (Япон,ия) ,выража,ет ,надеждуна 
то, что теперь, когда Генеральная Аосамблея, 
•на,юн,е,ц, ·сн-ова пров·одит .свою -сесоию ,в 1нор ;,.1ал ь

ной обст.ановк·е .после года -волнений и -сры,вов, 
нее члены будут ,сотруд:ничать в попытке п.ост а

вить Орга:низацию Объед:ине,нных Наций -на проч
.ную финансовую ,основу . В к,онц-е девяТ1на ,.::ща:r.ой 
-с,е,с•ои,и Ассал1бле.и, 1 •сентября 1965 года ( 1331--е 
пленарное заседа.нне), была дост.игнута доrово
р·ен,но,сть о то~1, что гасудар.ства-члены д-олжны 

.внест,н доб.р,овольные ,в з,носы для разр·ешения 

фи:нансо•вых т-руд,нос1'еЙ Организации . Пр а,в:итель
ство Японн.и объя-внло на Генеральной Аосал1блее 
( 1 339-е пленарное за•седание) о ,своей готовнос.т,и 
внес1)И с -этой ц·елыо :взнос ·и ,надеется, что в.се г.0-

су ,1.а р ства - ч.'1 ены 0.рга-низации ·в -скором .вре~1е
н11 по,следуют пр:ил1 ·еру прав.и1'ельсl'в, .к·о1'орые уже 

J.ал11 тв.ердые обещания в отн,ошении ·взносов. 

2. Первоначаль:ная бюджет,ная см•ета почт.и в 117 
щ1.~ди,оноз долларов, пре.дл.оженная Генераль-ныл1 

;;7 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 1071-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Вторник, 19 октября 1965 года, 

15 час. 20 мин. 

Нью-Йорн 

Секрета,рем ;на 1966 г.од (А./6005), .почти на 7,72 
процента пр-евышает сум.\1у, реко:-.1ендпванную 

Кон,сультативныл1 ком,ит.етом по ад.\1ин·истрат1и,в
ным и бюджетньш вопро.сю1 .на 1965 год, а если 
не -считать непе.ри.од,ических ,стат-ей, то н.а 9,4 про
цента (1см . .А/6007, пункт 38). Если принять в-о 
в,ни~1 а,ние д.опол.н,ительные лотреб.нос'Ги, ,вызван

•ные пересжпрол~ шкалы оклад,ов, а также расхо

ды, .могущие Jюз,н.икrнуть в ,овя.зи ,с .решениями, 

каторые будут пр.и,няты Тене.ральной Ассамблеей 
на текущей сессии, то общие расходы в 1966 году 
:-.югу.т превысить расходы 1965 •года на 11 процен~ 
т.ов. Кроме того, ,предполагается, что ,в 1966 году 
общая сую,а, которую государства-члены внесут 
в Орга,низацию Объед•иненных Нац,ий и .с,вязан
ные 1с ,нею учрежд·ени.я, составит более 254 мил
.пионов долларов, то есть превысит .сумму 1965 
года ·на 8,33 процента ( там же, .та,блица 1); если 
же уч-ость д,обровольные взносы .на .ра'Зличные 
программы и операции и взносы для разр-ешен,ия 

финансовых труд:ностей Орган,иза,ции Объединен
ных Нац·ий, TQ общая сумма, которую Организа
ция Объед1и,ненных Наций .и .с пеU~иализирова,н ,ные 
учр·ежде-н.ия предполагают получить от госу

дарств-членов 1в виде .взносов на 1966 год, пре,вы
сит 600 :-.щллJюнов доллар.ов. 

3. Обращая ,внимание на э·ти цифры, делегация 
Япон,и,и .не хоч-ет пр•еллаг.ать ,н:и у~етан-овлен,ия же-

1сткоrо предела 1в ,оl'ношен,ии бюджета, ,ни свер
тыва,ния деятельност.и Орга,н.изации. В .связи с 
,на,ст-оят,ель·ныi\и-1 -потребностям.и .разв•ивающих·ся 
стран :и друг:им,и обяза.нностюш, -которые должна 
-взять на себя Орга.низа,ция -Объединенных Наций, 
некоторое увеличен,Ие расходов ,не,из-бежн-о. Одыа
ко в то же вр-е:-.1я и,л1еющиеся ресурсы д,олж:н.ы 

·исполызоватЬ'ся в.озможно более экономно, и д.е
легащ1я · Яnпн.и,и полностью одобряет :\Шен,ие 
КоНJсульта·ти,в.ного комитета о том, что политика 

:-.1ак.си:v1альной э.коноы.ни cp-eдiC'J1B, даже если она 

будет лроводiиться путе.\1 установления ·бюджет
ного предел.а, не -обязательно прот.иво-речит же

ла•н,ию rосудар,ст.в - членов Орга1низац.и-и .с,1.елать 
больший упор на текущую работу или добавить 
новые виды деятельно·сти (А/5807, пункт 44). 

4·_ I<.о-нсультативный ко~шт-ет рекомендовал оо

·крап1ть пер,воначальную O1ету Ген-е.ральног-о С ек
ретаря на 1966 год прю1 ер,но на 2,1 ,:-.1иллио,на 
д,олла,ро,в. В .случае одобрения этого сокращения 
расходы ,в 11966 году превысят ра·сходы 1965 г,ода 
на 5,74 процента, то есть будет все же отмечаться 
р·езкое увел.ичен:ие. Но поскольку дополниrель

,ные расходы были испрошены гла1вны;-.1 образом 
на увеличение штатов (особенно для Центра про
~1ышленного развития), а также для удов-

А/С .5/SR. 1071 



58 Генеральная Ассамблея - Двадцатая сессия - Пятый комитет 

летворения потребнос<т,ей Конференц.и•и Организа
ци,и Об1>ед.ш1енных Наций по торговле :и разв,и
тию, делегация Японни хотела бы ,выразить об
щую под,:r.ерж,ку рекол1•енда,цию1 К,онсульт.ат.и,вно
го ком·нтета. 

5. Сущес11вует по крайней мере пять ·путей, кото
рые позволят в будуще:\-1 сэконом,ить •р·есур•сы. 
Во-пер1вых, Г.ен·ера111ь·ная ,Аюсамблея должна са
?11ы:-.1 серьезным образом ра•ссм,отреть пункт 78 
nов·ес11ки ,дня (Поря.док ,созыва конференций: 
доклады Генерального :Секр·етаря) :и обеспечить, 
чтобы чи,сл.о с·еооий ,было ,св-едено к ,м,инимуму. 
Генеральный Секрет.арь ,са~1 заявил, что «,про
г.рю1 \1а заседаний в той фор:\1е, ,в ,какой она раз
работа,на ,на 1965 год и ,как ее ·в .настоящее время 
'Нам,ечают на 1966 год, приобрета,ет чрезм,ерные 
масштабы» (А/6005, пре;~,ислов·ие, пункт 26) и что 
лри менее обширной ,программ.е за,седаний ,можн,о 
JI;обить,ся более .конструкт,шных результат,ов. Во-
1вт.орых, ,необходи:\10 пол,ностью ,и.спольз.ова'Гь по
мещения для конференц.нй :в Централыных уч
реждениях, .с тем чтобы .разгрузить Европей,ск;ое 
отделение и .избежать ,необх,од:имост,и ст,роить.там 

-дополнительные по~1ещения. В-третьих, после 
прннятия резолюции 1797 (XVII) Генеральной 
А•осамблеи _отмечается все более широкое приз,на
,ние необход:им.ости объединен,наго подхода к со-
1ставлению .програм,:-.1 и бюджета. Хотя ;прилагае
;:-,1ые ,в ЭТО:\1 ·направлен,ии усилия ·еще нельзя счи

тать плодот,в-орным:И, следует .надеяться, ч ·ю пре

т,ворение .в жизнь резолюции 1093 (XXXIX) 
Э1юноиического ,и Социального Совета от 31 ию
.ТJЯ 1965 года •о рабочей программ,е Органиваци,и 
Объединенных Наций в эконо:.-шческой .и ,сощиаль
ной .обла·стях и ,в ,обла.с-т.и пр а.в ч·елов.ека и о бюд
жеТ!ных потребностях этой программы приведет в 
ближайшем будуще,1 к 'Некоторым ощутимым 

результатам. В-четвертых, отмечается возра,стаю
щая необх•од~и,мость коорд,и,н,ировать работу Ор
га,низации ОбъедJиненных Наций ,И ,спец,и ализиро
;ван,ных уч,р·еждений в области развития . Ка,к 
указал П.р,едседатель Консу.1ыат,wв'Н'оrо ком·итета 
(A/C.5,lil038, пункт 25), .не,обход:имым условием 
эффективной к·оордин.ации нвля,ется ·сопостав,и

мость программ и бюджета. Поэтому делегация 
Японии прнв·етствует решение, пр.и-нятое Эконо
м·ическ;им .и Социальным Советю1 в. резолюции 
1090 D (XXXIX) от 31 ию.1я 1965 года и преду
•сматривающее соста,вление доклада, в котором 

перечи,слял.ись бы виды ~Щеятельности Организа
ции Объед.и.нен,ных НаUJИЙ, •спец.иал,из·ир,оваrн.ных 
у чр·еждений и Международного агентства по 
ато.\tной энергии ·в •областях, п.редста.вляющих 11.н
те.р,ес для Совета, с указание:.-~ соответст,вующих 
ра,сходов по р·еrулярному бюджету и вrн,ебюджет
НЫ:\1 ,програ:-.1,мам .заинтересованных орган,изаций. 
Она также пр,и,вет,с11вует уста,новле№ие ,бол,ее тес
ных контактов между председателями Кон,сульта
тив.ноrо комите.та, Спец•иального ко:vIИтета по ко
·ординаuии и Админнстрати.вного ,комитета по 
координации. В-пятых, ГенералhlНЫЙ Секретарь 
предложил, чтобы Генеральн.ая Аоса:v1блея на 
пом-нила членал~ вспомогательных оргмюв о ·не

•обхоJ:И:\10сп1 соблюдать установленную фина'Н'со-

,вую д,и,сциплину и правила Организации. В част
,нос.11и, она поддерживает ;Предложение Пр·ед,седа
теля К,он,сулыати.в.н.ого комитета (там же, пункт 
20) от.ом, чтобы Пятый комитет попросил Пред
,седателя Генеральной .д,ссамбле,и привлечь ,в,ни
мание друг.их гла,вных коми.тегов к статье 13.1 
Фина•н,совых положений и к правилу 154 пра,в,ил 
пр,оцедуры Ассамбле,и . 

6. Г"'н ФРЕЛИНГХЬЮЗБН (Соединенные Шта
ты Ам·ерики) от име·ни ов,оей делегации дает ,вы
,е.окую оценку рабате, проделанной 1все~1 :и теми, 
.кто учас11вовал ,в подготовке документов, находя

щих,ся на ,ра,соютрении Комитета. Делегация 
Соединеннь1х Штатов сч•итает, что в э·юм г-оду ей 
труднее, чем .в прошлые годы, сформулировать 
.с.вою поз.и,цию ,в от.ношении ежегодJной бюджет

,ной ,сметы. Ее беспокой,с-nво 1воз,никает п,о ряду 
прич.ин. Во-первых, Генеральный Секретарь зая
вил (,см. A/C . .S/;1037), что .за пер,вые девять ыеся
цев 1965 года nримерн,о только половина •смет-. 
ных ра,сходов Организации на 1965 год .по регу
лярному бюджету •и Специальному ,счету для 
ЧВС ·была покрыта •аван,оовыми платежами, лро

•из,в,еденными в соо1'вет.ст,вии ,с резолющ1ей 2004 
(XIX) Генеральной Асса~мбле-и. Генер.альный Сек
рета,рь указал далее, что пр:иблизитель.н,о из 100 
миллионов долларов, которые, как ,он ис:ч%слил, 

потребуются для т.ого, чтобы .Организац,ия Объ
единенных Наций ,смогла ликвидировать ,свои 
nр·ошлые .д,олги, ,воостано.вить Фонд оборотных 
ор·едств до утвержден.ного уровня :и покрыть су:\-1-

мы, причитающиеся госуд.арС1'вам - чле.нам Ор
ган,изации .в качест,в,е ко.рр•е·ктива ·в отношении ,их 

Jв.нооов ,по разверст.ке .на ЧВС и ОНУК, на се
тодняшн·ий день только пятна.д,ца ть государств
члено.в ,сделали доброоольные взносы на общую 
су:-.1му ,в 20 :-.шллионов доллар,ов. Эти о6стоятель
,ст,ва вызывают крайнюю т,ревогу. 

7. Второй ,пр,ичин·ой, -вызывающей беспакойство 
дел-егац·ии Соединенных ·Штатов, я,вляется весьма 
з;на~штель,ное увел,ич,е,н,ие бюджет,ной сметы 1966 

•гща по .сра;в,нению со ,сметным.и 1ра,схо,:r_а:\1и на 

1965 roJ.. В з.н ,ачительной ,степени это у,вел ичение 
,вызвано тем обстоя:тельством, что на 1966 год 
прмлагается самое крупное у,величение штатов 

в ,и·сторин Организации Объедин·енных Наций. 
Практ,и·чески ,в,се выi:ту,па,вшие до сих лор п,ред

.с:та·вители ,выразили тре,в·огу ,в ·связи с :-.1а,сштаба
:,.1и этого увеличе,н,ия ·и er,o последст,виями. 

8. В да,нных обстоятельствах ,необход•имо под
,вергнуть особен,но тщательному анализу смету 
на 1966 год, с тем чтобы уд,остовери·ться ,в а·бсо
лютной .необходимости .в·сех пр едлагаемых расхо
дов. Прежде ·ч е:.-1 занять -окончателыную позицию 
по ряду областей ра·сходов, делегация Соед1инен
.ных ,Штат,ов должна .подождать дальнейших 
•.разъя,онений ,со •стороны Конт,ролера и его со 
:трудников . 

9. Г-.н Фретшгхьюзен хотел бы начать ,с зю1 еча 
н.ия по теу1 ста тья:-,1, .в от.ношени•и като,рых .п.•елега
ция ,Соед:ю,енных Штат,ов не .и,м·еет никаких ого

В·Орок. Прежде всего, .ю1ее-гся увеличение бю,:r.же-



1071-е заседание - 19 октября 1965 года 59 

та, пред.ТJагаем·ое ·на 1966 год -как ,ел-едет.вне 
реко:\! ендаций Кон,сул1>тативного ком•ит-ета по 
между,нар,о.д,ной гражданской службе (11(1КМГС) 

,об у,веллчен·ии ,окладов ,сотрудников JКатеюрии 
спе,ц,иал:и,стов ·Орга,низ ации Объеди,ненных Наций 
и специализированных учр·еждений. Хотя делег-а
ц,ия Соединенных Штатов ·сч•итает, чт-о ,в настоя
щее вр емя следует, как правило, з анимать сдер

жа,н,н ую поз.ицию в отношении Jllредполагаем-ого 

у,в·еЛ'ич ен.ия бюджета ,на •1·966 год, ,он а поддержит 
рекомендации ,Ко.нсулыати.в-ного ко:vште·та по 
между,на,р о..Jдой гражданокой службе, которые 
она ра,0O1атри1вает как единое целое, ,и -она ,сде

лает это по с.1едующю1 лричиню1. 

10. Во-пер,вых , для того чтобы Организ ация Объ
ед.и·н енных Наций ,оставала•сь эффект:ивным меж
ду~народны:v1 :инстру:v1ент-ом, она должна иметь 

пер·сонал, обладающий .высоки. :\! уровнем: работ-о
споеобности, •ко:vшете,нт.ности .и добросовестнос-ги . 
Для обеспеч ·ения этого крайне :необходимо, чтобы 
.сотрудники получ али д.олжное и опра,в,е,дливое 

·вознаг,ражщен.ие. Во-,в ·юрых, предлагае;-.юе у.вели
чен·и е -окладов было ,ре:ком-ендова,но 1не только 
Кон·сулы.атив-н ым ко:vш:тетом по междунар-од.ной 
граждан-екай службе - в высшей ,степе,ни ко~ше
тентным, :нез а,в и,ои :v1ы :v1 ,органом, учрежденным для 

ра·со1отр·ения подобных пробле~1,-но также Ге-
1нераль,ным Секр етарем .и главами 1вс,ех специал.и
зирова-нных учреждений . Это у,в еличен·ие было 
также од.обрен,о Кон,сулыа-тивным комн:тет:ом. На
конец , специал,и зи.рова~нные уЧiр·еждения будут, 
несо.\1ненно, руковод•ст,воваться реком-ендац,иями 

~К.МГ:С при установлени·и ,окладов ·овоих сотруд
•ников, и существенно ,н,еобход:имо ,с,охра,нить об
щую систе~1у окл,адо,в, :которой ,прид,ерживают~ея 
Организация Объед·и.ненных Наций ,и ,специали
зирова,нные учреждения. Поэтому делега,ц:ия Со
единенных Штатов го:110.ва голосова·ть з а у,вели-че-

. ю1е бюджета, •связ анное с ,вн·есение .\1 .коррективов 
в оклады со·11руд,ников ка1е го.р·ии спец.иали,стQIВ. 

1-1. По ,;,1ногим и з этих причин Соединенные Шта
ты готовы голо.совать .з а по11ра,нки, реко:v1е.ндо

·ва ,н,ные Правл ение:v1 Объед,иненног.о ;пенсионного 
фонда пе р,сонал а Орга,низаци:и Объединенных 
Наций ('см. А/6808 , пр·иложение IV) и первона
чально предложенные ,на девятнадца'Той -с е.осин . 

12. Делег.ац.ия Соединенных Шт,ато,в полностью 
поддержи,вает также предложение Кон сулыа-гив
,н,ого ко :vштета о переоютре у,славий проезда. Со
единен,ны е Штаты уста,н овили проезд экономич
НЫ.\-1 классо .\1 дл я всех пра,вительст,венных ·служа 

щих ,и ,сч атают не,о бходИМЫ.\1, чтобы Орган.и.з ация 
Объеди,н е.н.ных Наций проводила анал.огичную 

,политику. В.виду колоссальных пот.р ебностей го
судар,ств - членов Организ а,ц.ии представляется 
неразумным ,выделять ·средст,ва Организации 
Объедин-енных Наций !Н а проезд -привилегирован
ным клас.сом; ·совершенно я,сно, что можно было 
~бы с большей по.r1ьзой ис1'ра-гить деньги, преду
,смотр ен.ные в O1 ете на эти непроиз,водительные 

ра·сходы . 

13. Делегация Соединенных Штатов .также одо.б-
1ря·ет реко:.1 ендацию Генерального Секретаря об 

ограничении програм:v1ы к.онференций. Сущес11ву
ющие по:-.1ещен~ия для .конференций ,и средст.ва 
обс.1уж·ивания уже пе.ре.гружены, и, как заявил 
Ген е,ральный Секретарь, «,сокращения являются 
,лодли,н,ной необходи:-.10стью» (А/6005, п,реди·сло
,вие , пу,нкт 26). 

14. Крупн,ой статьей пре.длагае:v1ых ра,схсщов, ,вы
зывающей ·серьезные ,сомнения , я,вляют,ся расхо
ды по пер·соналу, -вытекающие ·из ,предлагаемого 

учреждения столь большоло числа новых должно
стей. Имеют.ся также сомнительны е предложения 
о повышении класса многих существующих долж

ностей . З.а)1еча.ния прмстав-ителя Соединенных 
Штатов по во-просу , ·связанному с учреждение.\-! 
,новых должностей, лишь в незна·ч·ительной степе
ни обращены к Генеральному Секретарю. Хотя 
имеется .несколько других областей, ,в которых, 
по-·в·идимому, бюджетная O1ета 1966 г.ода вых,о
дит за лреду,о:--1отренные рамки и уступает нера

зум.ным ,1ребова.ниям ра,сширения, те.\1 не ,м енее 
делегация Соеди,ненных Штатов признает, что 
Генеральный Секретарь ,подгатовил эту O1ету на 
основе прось·б ,и даже требова,ний государств -
членов Органи.з ации и что ,во .\IHorиx случаях он 
ю-~ел муж·ес11во ука з ать на необх,одююсть ,сокра
щения ,расходов . 

15. Насколько понимает д·елегация Соединенных 
Штатюв , Генеральный Секретарь и,сп,раши,вает в 
,своей бюджетной смете l 966 года учреждение 
455 ,новых долж-~ностей, ,из которых Консультат:ив
,ный ко.\штет, -как видно, ,одобрил утве\ржде~ние 
350 .должностей. Но эти н овые должнооти явля
ются ДОП·ОЛ'Н ен.ием К шта11НЬ1~.\I ДОЛЖ,НОСТЯIМ , пред

ложен·НЫ:\1 Ген,ера.ТJьным Секретар·ем .и рек,омен
дова,нньl.\1 Консу.1JЬтатив,ны.\1 ко.\1итето:v1 на 1965 
год. Из числа лоследJних 134 ;1;олжности остаются 
,незанятым:и, и предполагает,ся, что -они будут уч

реждены в -1966 го,J.у ,в доп,ол,нение к ,вышеупо;,..1я
:нутым 350 должностям. Это означает учрежд€ние 
,в 1966 году 484 .новых должностей. 

16 . .Комитету, очевидно, ·будет указ.ано, чт.о хотя 
134 долж,ности, реко~1ендова.нные Кон·сультат.нв
ным ,ком.итетом на 1965 год, дейст,вительно ещеiНе 
уч.реждены, тем ,не м·енее ·имеюrся лица «на бор

ту» , .которьш суждено занять эти д,олжности и 

которые в ·на,стоящее ,в.ремя .оплач,и~ваются з.а счет 

сред,ств, •выделенных на вре:-.1енный пер·сонал . Та
кю1 образом, мож,но утнерж..дать, ЧJ"ГО учреждени-е 
эт.их 134 долж,ностей в 1966 году не ,следует ра.с

·смат.ри,вать как ч.и,стое у.величение ,существующих 

штатов. Делегации Соединенных Штатов было 
бы инте.ресно з·нать, ка,к,ово фаютич·еское ,положе

:н·ие -в ещей ·В отноше,н,и.и -использ ова,ния •Средс11в, 
выделенных на вр ем·ен.ный пер,с.онал для аплаты 
.п.иu, :набирае,мых на эти должности. В·не з а,виси
М'О'С'ТИ ,от сущес11вующего положения , r-н Фре 

л,ингхьюзен отм ечает, что ло см·ете 1966 год.а н.а 

,врем•енный пер·сонал преду\с1\ю11рена 'еще большая 
•сумма (приблизительно 2,5 м.иллиона дол ,1аров) 
по сравнению ,с р,а з :v1ером а·ссигнова,н.ий пер.вона

·;альной ,сметы 1965 года. Та ~ич обр.аз о)1, бы ,10 
оы ра з у,м,но счит,ать, что, если эт.и 134 должности 



66 Генеральная Ассамблея - Двадцатая сессия - Пятый комитет 

будут учреждены ·в ·1966 году, ОНИ явятся ЧИ·СТЫМ 
:дап,олнением к ,существующим штатам. 

17. Одна только ссылка .на чи,сло новых должно
,стей, подлежащих учреждению в 1966 году, сдол
-жна ясно ,показать, поч·ему делегация Соеди·нен
ных Штатов ,в,стре,вожена эти.м аспекто:v~ бюджет
ной сметы. Ни!когда •ранее не ,вьщв:игалось пред
ложения таких ;-.1а,сштабов . .К,роме того, .в течение 
1965 r,ода ,Организация Объе,1,и,ненных Наций про
должала функционировать с у:¼·еренной э,ффек
пшн.остью, неоютря на то обстоятелыст,во, ·что из 
200 должностей категории ,спец.иалисто.в, реко
мендованных Консулыати,в.ны:..1 •ко:-.штетом ·по 
разделу 3 (Окла~ы и зарабо11ная плата) бюджет
·ной ,сметы 1965 года, ~толь.ко 66 должностей были 
учреждены и зам·ещены ,в 1966 гаду. 1К тому же 
трудно пред,ста,вить, какю1 образом люжно ~о 
конца 1966 года •создать и .включить в ,суще:ст•ву
ющую структуру Секретариата так много должно
,стей. Подобный ,приток новых сотрудников .пот,ре
бует от .сущест.вующего персонала уделить такое 
,вшшание ,вопросю1 инструктажа и подготовки, 

что эффект:и,в,ности ·несомненно будет нанесе,н 
ущерб. Сущест,вуе:т еще более ,серьеЗ1ный ,вопрюс, 
касающий,ся воз~южн,ости набора .в течение одно
го года ,столь бо.'Iьшого числа •квалифицирова,н
ных служащих. Пре.дставляет:ся вероятным, что 
эта попьпка либо окаже11ся ,неудач·ной, либо при
,ведет к набору лиц, не .отв·ечающих ·Необходи:-.1ым 
т,ребованиям. 

18. Таким образом, делега,ция Соединенных Шта
rrов отнюдь не у,ве.рена .в необходимости даже то
г.о у.в·ел ·ичен:ия штат,ов на 1966 год, которое р·еко
~1ендуется Консультатив,ным 1ко~1•итето:-v1. Прежде 
че,1 занять окончательную поз.ицию, она -подож

дет даль,нейших разъя,онений со стор•оны предста

~вителей Генерального Секретаря. 

19 . .Кро,1е .т,оrо, делега11;ия Соеди,ненных Штатов 
р·азделяет опа,се~ния Консультати.вног,о 1юмитета, 
изложенные в пункте 181 его доклада (А/6007 ·и 
Соrг.1) -и ка:с.ающиеся предлагаемой реклаосифи
кации должно,стей. Делегация ·соединенных Шта
тов при.ветст,вовала бы даль,нейши-е разъяснения 
1пре,JJставителей Генерального •Сек.р-ета ,ря и .в на
стоящее время не готова пойти дальше рекомен
даций Консультативного .ксн1итета о то:,.1, чтобы 
о;:юбрить только ·половину средJств, .нео,бхадю1ых 
.для пр·едлагае,1ой рекла,осифика,ции. 

20. Делега,ц,ня Соеди:ненных Шта11ов кратко оста
•Новится .на пре,дложе,ни:и, :сдела,н,ном пре..:IJстави 

теле,1 Аргенти,ны на 1068-'1 заседании, о ТО:¼, что
бы ·исключить из O1еты ра,сходов глаВ'у V разде
ла 12 бюджета, которая лреду,сматри.ваетвыплату 

процен·юв •и логаше,нне облига,u.ий Орган,иза ц.ии 
Объединен,ных Наций. Делегация Соеди,нен.ных 
Штатов с удовле'f'в,оре:нием отмечает, чт,о да н,ное 

предложен:и ·е ·не ·пре,сле,дует uел:и нанести ущерб 
фи.на,нсо.вы,:\1 обязатель,ст,вам, ·с-вяза,нным с этиr:\IIИ 

,обл.игац.иялш, ,и не предусматрн·вает фин а1нснро
вания на оrонове до·бровольных .в з,носов. Гене1раль

•Ная Аас.а:-.1блея утвердила продажу облигац:ий 
Организа,ции Объ·единен,ных Наций для тоr·о, 

чтобы собрать :Необходимые оборотные .сред,ства 
и позsолить Организаци~и :выполнить ее обяза
тельства. С этой целью 64 пра·вительст,ва приоб
рели облигац.ии. Да,нные облигации пред1пю.1агают 
твердые обязат-ель,етва со ,стороны Организации 
Объед,иненных На,ций .выплатить долг те:-.1; кто 

·п1ред:оста ,вил ей ,взаймы денежные средства ,во, 
вре:\1я фина,нсового .криз·и,са . Конгре,с,с Соединен
ных Шт.а.тов ,са,нкцион:Ировал приобретение эт:их 
облигац.ий ,на том ясно:¼ услов.иш, что они ·будут 
-погаше,ны обычным и ,регулярным сп0t0обо:v1. Лю
бая пюпытка .из:-v~енить условия .их п~огашения 
подорвет у,веренrность пра·вительст1в и народов .в 

платежес1пос.об.ностл Организацл•и Объединенных. 
Наций. Не пытая,сь •В ,настоящее ,время оценить 
предложени·е Аргентины, лра.витель,ство Соеди

,ненных Штатов ,на,с11роено против .1юбог-о предло
жения, которое будет иrметь подобные послед.Jст
•в·ия ,ил;и ка-ким-либо образ,ом ослабит гара,нтии 
погашения облигаций. 

21. Переходя .к сущест,вующе:..1у ,критическому 
фина,нсово:..1у положению Орга•ни.зации, г-н Фре
л,ингхьюзе~н ,напоми,нает, •что 31 а ,вгу,ста 1965 года 
Сшщ~и.алыный ком.итет шо операциям ло ло.ддер
жанюо :-.~ира пришел к еди;но:¼у мнению 1 Jfa о-с
нове пр·е,дложения афро-а.зиатской г,руппы, :ко"!'о
рое, ,среди пр•очего, •Лlреду,сматр.и.вало, чт,о финан
•совые труд.н.ости Орга,низации должны быть 
разрешены путе:,.1 добр,овольных .вз.носов госу
.:~.а,р ,ств-членов, пр:ичем ,наиболее крупные ,взносы 
должны поступить от раз•витых .стран. 1 .сентября 
1965 года Генеральная Асса,мблея на своем 1 ·331-м 
1пленар1ном за,седа,нии утвердила доклад Специ
ального' комитета 1. Таким •об:разо:-.1, -из ,соот,ве11ст
вующих :источrнИ.к,ов лолЖ1ны были бы начать св,о
евременно поступать добраrвюлЬ'ные взносы доста
точно круп:ных .раЗ .\-!е ,ров, ч11обы •восстановить 
платежеспособность. Меж.:~.у тем, как это н;и п·е
чально, подли,нноrо• прогреоса достигнуто не ~было. 

22. 3 сентября 1965 года Генеральный Секретарь 
объя.вил, чт•о из 100 ,шллионов ,доллар-ов, необ
хо,д1н1ых для вюостановления платеже,способ:ности 
Организаци1и, было •внесено тольк·о 18,4 миллиона 
.долларов . 12 октября •он •сообщил, что еще посту
пило только 1приблиз·итель:но 1,6 миллиона долла
ров. Поэтому ,необходим,о еще собрать п,рю1ерно 
80 ,м :иллионов долла.ров. Финан,оовое пюложен·ие, 
,вме,сто того чтобы улучшитыся, продолжает ухуд
шаться. Кром,е того, ,на текущей сес,си,и в з а явле
ниях, ,сделан,ных на з·аседаниях Пят.ого комитет.а, 
н е которые го,оуµ,а рс-гва - чл,е.ны Орга·низ ации вы
·ступили с воз ра же.ниям :и, ,вы,двигавшюн1ся ранее, 

,н отказа.1и,сь .полностью выплатить ,св•ои взно,сы в 

регулярный бюджет Оргаrниз.аU;ии Объе;,1и,не:нных 
Нацнй. Эт,о ,означает, чт,о финансовое 1положение 

.в•се более ухудшается. 

23. Такое положе,ние дел требует трез•вой оцен1<'И 
со стороны в,сех членов Оргатвации. Должна ли 
Организация ,Объеди ненных Наций продолжать 
осущ€1ст.влять •новы е програ:\1Мы - как бы жела-

1 См. Официальные от•tеты Генеральной Ассалtблеи, де
вятнадцатая сессия, Приложения, пр11ложен11е № 21, доку
~~ ент А/59 16. 



1071-е заседание - 19 октября 1965 rода 61 

тель.ны онн ни были,- пока она не •сможет наве
сти ~поря~о.к в ,со,6,ственно)t до:-,1·е? Делегаци·и Со
-е;ди.ненных Штатов трудJно ,обосновать у:r.верди
:гелыный ,от·вет .на этот ,вопрос . 

24. С :-,10)1ента сЬзда,ния Организации Соеди.нен
!НЫе Штаты вып,ла11или сумму, значнтелы10 пре
вышающую их долю во всех -расходах Организа
ц·и,и Объе~ди;не,нных Наций, .и за -последние два
дцать лет в,н е;сли почти 2500 ,миллионов долларов 
1в •бюджеты Организации Объединенных Наций и 
-вхо.дящих ·В ее с·истему учреждений. Соед.и,ненные 
Штаты, как в ,сущности и большин•ст.в·о чле.нов 
Организации, имеют бесспорное право 11р,ебов·ать, 
чтобы Оргаю,з а,ц;и·я Объминенных Наций в це
л,ом осознала необход.имость ф:и,на.нси.р,ова·ния 

своих суще1с-гвующих обязательств до :того, ка·к 
приступать к новым начинаниям. Г-н Фрелинг

.хьюзен надеется, что в ближайшем будущем поло
ж1ени,е .из:v~ен1ит.ся -и будет восста:новлена платеже
~с:п.особ.ность Организации Объединенных Наций. 
,Крайне -важно, чтобы Орrа1н.изация Объеди;нен
,ных Наций снова ока.зала·сь .в оос11оянии фин-а .н
сировать .необход.и~1ые оп·ерации по поддержа,нию 
,мира и .и.11еющие большое значение э,к,оном:иче

:ские и ,социа.1ьные .шрограм,мы. Соед:и1н·енные 
Штаты сделал-и 1все от .них за•в·и,сящее. Теперь 

-очередь за другими чл,енюш Орга:н·изаци.и взять 
,на себя часть бремени. 

25. Г ~н МЕРОН (Из.раиль) ·отмечает, что :как 
Генеральный Секретарь, так ,и Консулыати,в,ный 
комит,ет придержи-вают,ся того мнения, что фи
'на,нсовый кризис Организации не :,южет быть 
.ра31решен л;ишь •путем сокращения иs1ти огра,ниче

ния •р егуля,рного бюджета,- мнение, которое раз
деляет и делегация Израиля. В хме восемнадца-
11ой -с-ессии на 1022-:v, засс\;1,аtнии Пятого к0~v~ ,ит·ета 
делегация Израиля ,за,я;вила ю ,св-оей тотоВJiости 
поддержать 1по,1итику .консолидации и самоогра

ничения на 1964 год; однако она зарезерваровала 
свою .позицию в ·отношении пров·едения этой 1rrо
лити.ки -в будущем, поскольку она хочет, чтобы 
Орга:низаuия Объед.и,ненных Наций 011в·ечала 
t!liредъявляемым к ,ней возрастающим требова1Ни
ям, особен.но со стороны раз.вивающих.ся -стра~н, и 
ра,сшнри,па свою .деятельность •В э:кономической 
·и ,с,оциальной ·обла·стях. Подобное ра,сширен.и·е 
'Неиз~бежно повлечет за ,собой ·некоторое У'в·еличе
ние бюджета, однако оно ,не являет,ся опра,вда

нне:ч для ра,спыления ресурсов, 1дублирова1ния ,и 
непроизводителыных затрат . Для обеопечени·я 
должного и•спольз,ова,юrя ресурс-ов необход;имо 
постоянно ,осуществлять П!роцеас коорди,наци·и. 

Этот Л1роцесс должен начинать·ся в пределах ,са
м·ой Орта·низа~щ.и Объе~диненных Наций, ·что я,в
ляе11ся .необходИtмой -предпосы.~1.кой межоргани
заци~онн,ой координации. Замеча1ния Кон,сулыа
тивного ко~1итета 1по различным а,спектам этой 
-проблемы полезны; ,но ,на основе его д:окладов 

трудно заключить, был ли ;достиг.нут какой-либо 
111рогреос. Консулыа11ивный .коми1'ет мог бы ра,с
-смотреть ,возм1ожность представления ежеrод,ного 

доклада о коорди~нации в св·яз;и с пунктом 11ювест

ки ,дня, :ка,сающим,ся бюдже11н.ой сметы на сле
дующий фнна,нсовый год; .данный д,оклад можно 

был·о бы представлять либо в -качестве •rла,вы ос-
1новного доклада К·онсультатш}ного .комитета, 
либо как отдельный доку,мент. . 

26. Способность Пятого комитета ,коор1дин,и,ро
.вать деятельность Организа111и.и с админи-с1iратив-
1ной .точки зрения и ,с точки зр·ения бюджета за
ви,сит от .конт,роля, к;оторый он осуще,ствляет над 
ра,сходам,и, ЯВЛ'ЯЮЩИМИОЯ сле,дютвием -решений 
других орга:нов . Для обеспечения ~ввест.ноr:о 
к,онтроля на!д подобными решен:иями были п:риня
ты стать·и 13.1 .и 13.2 Финансовых положений и 
-пра ·вило ·154 ,пра.вил .прац~дуры Генеральной Ас
,самблеи. А,налоnичные •положения, ,ка,сающие;ся 
ф:инан~совых последствий, Пlре,д~усмотрены ~в пра

·вилах процедуры .некото.рых других орга.нов Ор
ганизации Объеди:не,нных Наций. Хагя такие :пра
,вила п.рив-ели к ;неко11орому улуч1Шению .положе

ния; о.н,и не ПОЛ-н'ОС'ТЬЮ ДОСТИГЛИ ,с,воей (}С,НО'ВНОЙ 
цел-и. Экономический .и Социальный Совет, а так
же Второй ·и Третий комитеты )lдел·яют и,м лишь 
поверхностное внимание, и они не установили со

отве-гС11вующег-о порядка очер-едности. Только бу
дущее покажет, ,пр,иведет ли к как0~v~у-л·ибо П·Од
линному у.11учшению резолюция ,1046 (XXXVII) 
Совета, пред1усма'Ilрив,ающая ра1ссм,отрение Оове
то~1 рабочей ,n,р•аграм,мы в ,авязи с ее бюдж·етны
м;и лослмств,иями . Доклады Генерального Секре
та·ря о ф:инажювых последствиях .проектов резо
люций я;вляютоя в -с.илу необход·им1ости ост-орож
·ным,и. В то •В!ремя -ка-к соатветС1'вующи:е доклады 
Кt()lн,сультативного ком·итета •обычн,о 6'олее -откро
венны, доклады, пред,ставляемые ·пятым ко1Мите
том Генералыной Аосамблее, носят л,ишь инфор
мационный характер .и указывают на последствия 
того или .иного 111редложен-ия д,1я бюджетной с,ме 
ты. O.д.нако в ·от.ношении основной бюджетной 
,сметы Коми1тет лроявл•яет ·большую гоrовность 
:предлагать .изм-енения. Как Ге.нераль.ный Секре
тарь, так и Кон.сулыатив1ный ком-и.тет обращали 
,внiИма:ние К,омитета на ~1юзра,стающую тенденцию 
,различных ,арга:нов -принимать решения, 1влекущие 

за собой фи,нансовые обязательства на текущий 
гщ, ,ко11орые ,не ,получ.ил,и пре,д,ва.рит,ельноr,о одоб
р·ения Асса:v1блеи. Учитывая ,вышеизложенное, 
делегация Изра;иля пр.иветствует 1П1редложение 
Предеедателя К,он·сулыати-вного ком:итета ( ·см. 
A/C.5f 1038, ,пункт 19) о то:\f, чтобы п.редставители 
Генерального Секретаря во ,в.спом,огательных ор
ганах Орган-изац,и.и Объединенных Нац:ий и сек
ретари комитетов проявляли большую настойчи
вость, дов-одя аД,мин,ис11рат,и•в•ные •и ф;и•нанс-овые 
пра~в:ила до ,св-еде,ния членов этих Qрrа1Нов, п,реж.де 

чем они прим,ут решения. Делегац.ия Израи,1я 
также 'Одобряет er,o п.редложенне обратить ·вни
.ман·ие Председателя Генералыной Аоса,мблеи ,на 
<:татью 13.1 Финансовых положений и пра;вило 
154 ,п1ра,вил процедуры, с тем ч·т,обы обеспечить 

,своевременное шредставление до.кладов о пред

полага·емых фИJНаJюовых :последст.виях решений, 
нах,одящих,оя .на раосмотрен:ии . 

27. Др,угая ·важная п.робле~ма ка1сается бюджет
ного цикла. Существующие ,с рок,и пр,едста,вле:ния 
бJQДжетных смет снижают сrrо,с·обность К•омитета 
выrrолнять его к-оорди.нац.ио1нную р-одь. Различ-



62 Генеральная Ассамблея - Двадцатая сессия - Пятый комитет 

ные в,спомога'Тельные орга,ны Э~юн·о:мическ,ого и 
Социал~шого Сов·ета обыч,но ~составляют свои 
n.роnра;\в1ы на ,следующий год ,по ча,стям . Эти 
,програ,:м л-1ы ·ра,сс:..1ат,р,и,ваются Советом т,олько в 
·июле. Поскольку пе~рвоначальная бюдже:тна1я с:ме
та Орга:нн з ации Объе,ди:ненных Нац;ий предста,в
ляет,ся К•онсультативн·ому к<щ,итету ·в ,:ма е и.ли ию
не, ,в это .вре;\,IЯ Iнев,оз;\,lожно пре.допр·ед.елить важ

;ную чаIсть общей программы. В результат,е Гене
ральный С е:кр·ета1рь вынужден ·пр~ставлять пере
оютре,нную c•:v1·ery на более позднем этапе года. 
Но даже .и эта см·ета не являеttя ,окончательной, 
,поскольку ,в конце года представляе'I)СЯ дополю1-

тель:на,я с:'.1ета. Поэтому Консультати,вный J<О;\,J,И
тет рекомендует, чтобы ,все ·органы тща1Гельно 
ра,со:vютрели проблему 0бюдже11ного ц:икла :и что
бы Эк·оно;,..1ическ,ий ,и Социаль:ный Совет, в ча,ст
ности, пересмотрел всю свою пр,ограмму и ра,с 

писание .сессий Iсв1оих ,в,опо:..югательных •органов с 
ц·елью обеспечить ·положение, при кот01ро~1 вся 
прогрю,1ма ,на каждый данный гм соста•вл·яла:сь 
бы ,своевремен:но для ее ,включ,ения ,в основную 

бщж·ет.ную ю:мету. В овоем докладе Генералыной 
А1ссамблее на ее девя11на,дцатой •ееоаи·и 2 Совет 
:разъяснил, что будет нелегко ,каждый год •пере
-н-ос.ить его первую ,сеосию на январь, а ле1',нюю 

,сессию-,на ~1ай или начало июня, ,ка'к это пред
ложено .в р•езолюцни ·1987 (XVIII) Генеральной 
Ассамблеи . Для д,остижен,ия желае:\1ой цели :не
обходим,о, Ч1'·обы ра6очая прог,рамма Ссвета пла
н-и.ровалась на несколько лет ·впеtред . Г-:н Мер,он 
надеет,ся, чт-о удаIстся дос11ичь дальнейшего про
гр,есса в ,00011ве'Гст.вии •с.резолюцией 1046 (XXXVII) 
Со:вета, в которой Генеральному Секрета,рю пред
ложено изучить воз·можность представления его 

програм-мы на .двухгмичной основе. Г-.н Мерон 
сожалеет о .том, что оказалиIсь без·результа'ГНЫ
,м.и у,силия , прилага-емые 1Г€:неральной Ассамбле
ей .на ,основе р-езолюц,ий 1096 (XI) ,от 27 февраля 
1•957 11ода .и 1449 (XIV) от 5 декабря 1·959 года и 
на·правленные ,на то, чтобы све,ст,и к м,ин·иIм •у.му 
число просьб о ~апол,нитель:ных а.осигнованиях, 

,пред,ста,вленных после того, как Генераютый 
Секретарь рас rтр·ост.ранил IQBOIO ,основ,ную бюд
жетную ·омету. 

28. Другая важная проблема коорди:наци,и за
ключае11ся в ши.ро.ко приз,нанной необхо;~,и;v1ости 
объеди1ненной пропрам,~шо-бюджет.ной лолит.июн. 
В ,св,язи с эти,:-.1 в,оз.н·икает .вопрос о долж•ных ·вза

ю100-тношени'Ях между Пятым ком,ите'ГОМ и Вто
ры:-.1 .и т,р,еть-и,~1 ко;,..~,итетам .и. Г-н Мерон ,с удо.в
л етвор ением отм -еча,ет з а,;\,lечан;ие, ,сдела,н:ное 

Предс-едателем Кон·сультатив.ного ком,итета (с;\,!. 
А/С . 5/1038, пу.нкт 28), о том, что :ведущиеся в 
Пятом к,ол-1,итете 'Прения ,и при~ню1аемые И:\-1 р·еше
шия должны •оказывать iП1ря:м,ое влияние на реше

ю1я Генеральной Аосамблеи ,в целю1 ;и ,решения 
д,р,у,гих органов Орга,н,изации Объед,ин·е:н,ных На
ций. Г-н Мер-он считает желательным раз ви'Гие 

тесн•ой ,с,в,яз.и :..1ежду Пяты:v~ .коюпетт1 и Вторым 
и т,ретью1 комите~ам-и - ,е,вяз,и, которая 'В пр·ош

лю1 оказала полез.ное дей,ствие. Учитывая беспо-

2 Там же, девятнадцатая сессия, Дополнение No 3, пунк
ты 6-80-688, 

К·ОЙСТВО, 'ВЫ1СказаIнн,ое МНОГ,ИJМ'И .делегация,ми •ПО 
поводу ·ОТ1сутствия оог,л а соваIнноеоти между реше

,нияш1 •н-ормоуста:на1вл,ивающих •орга,нов и реше

ниями Пятого кол-ште1'а, Генеральная Аюсамблея 
пр·иняла резолюц,ию 1797 (XVII) об объеди1нен
ной проr~рамм·е и бюджетной политике. Остается 
О'Гкрыты,;\,1 •Вопрос , оказались ли опра,в;~: а ,нным.и 

выска занные ,в то в,ремя Iнадеж,ды ·01',носителыно 

·в,оз мож,н,ости дальнейшего улучшения ·положе
ния. Г-:н Мерон от,ме'Гил ,события, ко'Горые ,п,р,о
изошли !В Эконо-м,ическом и Соци.альном Совете 
после принятия им резолюц,ии 1046 (XXXVII), и 
обратил особое в:нимание на представленный ,Ге
неральным Секретарем Совету документ 3, где 
•и зложена 'Про11ра:-.1I :\1а .работы Орган.изации Объе
~инен,ных Нац.ий в эк-оно~шче,с-к,ой и социальн'ОЙ 
обла,стях ,и в обла1сти .пр.а ,в чел о:века в с.вяз и с ее 
бюджет.ными посл·едсmви,я.м:и . Точно так же пред

,ставля-ет интерес ,пре.дложен·ие Кон,сулыа1'ивного 
ком;итета (А/6007 и Corr.l , 0пун 1<т 79) о воз·:..1ожно
ст·и объединеJшой програм. :\1 ы и •оформления бюд
жета ;и об из:..нще.н.и,и формы бюджета . Суще,ст
'Вующая си.с'Гем а •офор:-.ме:ния бюджета , ра зуме
еТ1Ся, не -способст.ВJуе1' в достаточной с-rепени вы
явлению бол·ее оmре,д.ел,енной за.в,и.сю1ос1'и между 
проnрамма:v1;и и ра,сх,ода,ми. Изучение фор:мы бюд
жета я-вля-ется, возможно, ж·елатель:ным, но оно 

соп•ряжено со значительньIL,ш трущностя.ми. 

29. Из,раиль •с бесп,окойеnвом от,~1ечает пред·о~сте
р·ежение Ген ераЛЫ!IОГО С-екре1'аря ,о том, что су
ществующая ежегод,ная програм1ма сес-сий и кон
ференций лри,обре1'ае1' Ч1рез·мерные масштабы. 
Да:нная пробл·е.ма .может быть эффекти,вно разре. 
ш ена лишь на основ·е -более с-овершенной коор,ди
нац,и.и ,работы разл,ич1ных органов и лучшего п·о

,нимания адми•нис-грати:в,ных и фи:нансовых ,проб
л·ем ко.V1итета•ми, зан.и,~1ающими,ся пр·огра:-.-1.мами. 

Делегация Израил,я сожалеет, Ч1'О до ·С:Их п•о~р 
достигнут ст-аль незнач·ительный прог.ресс :в ус
та;н<Увл·ении ,п01рядка очеред!ности в ат,ношеню-1 

общей п1рограм·~1Ы деятельности Организации . 

30. Что мож,но оделать для улучшения общей ко
ординаци,и в 'П'ре.дел ах Орга:н,изац:ии Объединен~ 
11ых Нац,ий? Во-пе,рвых, следует улучшить нацио~ 
нальн,ую коорJщнац.ию. Существе.н,но ,важно, что
бы пред·ставители ~ого ·или ижJго пра,вительсrг:ва 
в разл•ич,ных о~рганах .Ор,га:н,изац,и:и Об-ье,дине,нных 
Наций ·придерживались поол едователын ой поли~ 
тики ·и чт,обы эта политика была четко сфор~1у~ 
лшрова•на. Быть может, ~еl'оило бы ,вновь подтвер-

- :гнть как .на Генеральной А:ссамб.1ее, так и в 
Эко:но:..1,иче.ско:-.1 и Социально~1 Совете некоторые 
из ранее пр,и,нятых резолюций ,по данному воп,ро

,су . Генеральный ,Се1(1ре1'арь, во:нюжно, пожелает 
,ра,с.смо11реть вопрос о т·ом, .не •следует ли .попол

;нить новыми дaiJ-IJНЫ •:-.-l'И -ег.о ,доклад 1958 года 6 
;коор,:щнации на национальном у,ров,не 4• В.о-вто
рых, все органы Органи зации Объе.д:иненных На
ций ДОЛЖIНЫ ОС·ОЗIJ-lать необХО.J.И:\1(}СТЬ коо,рди:на-

з Офllциальные от•1еты Эконо.иического и Социального Со
вета, тридцать девятая сессия , П риложенllя, пункт 35 по
вестки д1щ документы Е/,4070 11 Add , 1, 

• Там же, двадцать шестая сессия, Приложенllя, пункт 3 
повестки дня, документ Е/3107, 



1071-е заседание - 19 октября 1965 rода 63 

ци·и, а п,редставител-и \должны отда:вать ,себе отчет 
в тo::vi, какие последс-г.вия ·имеет их дея'Гель,но,сть 

,или отсутсrв,ие деятелын0tс•ти для ,работы других 
органов. В -треть·их, необходИМQ ·раз·работать гиб
кую лроцеду~ру для д1оегижения ко,орди,нации 

,между К•О:\1'Итетами и особеннQ ,между Пятым ко
,м,итето:v~ и Вторым ,и Третьи:v~ ко;,.1,и'Гета.м:и. Мал·о
·Вероятно, что •процедура -оовместных за-седан·ий 
окажется действенной в существующих обс-юя
iельствах, ,но :v~ожно изыскать бo.JJee простые л1е 
т,оды, .не Тlребующие из:v1·е-нений ,в правилах про
цеду,ры. К их числу ,\10Жет СУ11НОIС'ИТЬСЯ Пе'редача 
на лредва.р.итель,ное ра сс:v~отрев;ие того ил-и ино

го пункта -п-овестк,и д,ня ·сначаJiа за·инт~рес:ов·анно

му гла.в:н,о:\1у комитету, а затем Пят-о:v~у комитету 
.или наоборот; •об11ен писм1ю,1и между лр•едседа
tеля-:v1 1и ,1ю~1итетов; ,со·-г.ру,,rщичество L\1ежду ети).1,и 

пред1седателями в Ге.нераль:но:v~ ,ком:итете и т. д. 
Необх,од·имо будет согла1со-вать -время ра•ооютре
ни,я соответств1ующих 1пу,нкт.ов .с заинте,ресова11-1-
ныш1 коми·тета,:v~и , а ко11:итеты ,долж,ны быть гот.о
,вы отлож,ить принятие -окончательноr,о решения 

,до тех по.р, пока не будут пр:и,няты .во внимание 
е.го а:дtм11:нис·трат-ивные и бюджетные п.осл·ед,ст.в,ия. 
В-четвертых, следует добИ'ваться, чтобы .как на 
Ген еральной Ассамблее, так и в Эко.но).!ИЧеском 
.и Социальном Совете Ге:неральный Секрета,рь с 
уч-етом существующих прав-ил .как можно раньше 

пред!сiав-лял более обст.оятель:ные ,доклады по 
,проблеУLа. ;-..1, ,соп.ряженныУL с пр;и,ня1ием rтредлагае
·мых :\1·ер. ,В-•пятых, :vioжiнo пр:иглашать П.редседа
тел,я К-оисулыати·вного ко:v~ктета выступать в ор
ганах Организаци.и Объеди,нен.ных Наций, за:ни
.ма~ощи,х,ся пр·олра·:v~ .мами, .в тех .случаях, когда 

желательно получить •консультац,ию ло а,дмини

ст,рашш:ны:v~ ,и бюджет-ны,м в,опроса•:\1. 

31. Г-н •ФА,КИХ (Кения) соглашает,ся ,с предыду
щими оратора,:\1и в тo:vi, ч'l'о те:-..1Iпы увеличения 

бюджета вызывают тр·еsогу. Основные пр·ичи,ны 
этого у,в·еличеtJн1я были изложены п-редегав1ителем 
Эк,вадора .на 1070-,:\1 з аседа:нИ!и. 

32. Сч;ит-ая, что следует •с.делать в!Се возможное, 
Ч'!'обы лри.оста,нов.ить это увеличение, делегация 
Кении присоединяется к мнению Консультативно
го комитета отJюсительно ·возмещени,я ·пу'!'евых 

расх•од:ов. Условия ruроез,да эна11,итель,но улучши
J1Ись с 1946 гоца, когда был установлен П'Ринц.ип 
возм.ещения этих ,ра,сх·од,ов, и п,р-едста,вляет~ея 

,впол:не у,,1 -е,стным, чтобы Ком,итет рекоме,ндовал 
проез,д эхоном·ич .ны:v~ ,КJ1а-сс•ом для членов дмега 

ций ·И сот,ру.:щиков Секретариата. В то же .время 
г~н Факих ,по,дде·ржива·ет предлож,ение, вы.д·вину
т,ое п,редста,в,ит-еле.,1 Нигерии 11а ,1070-:vi за-седании, 
о том, что ,следует сделать иоключение д-ля ,глав 

делегаций, которые в большинст.ве ·случаев име
ют ранг минист,ров. 

33. Г-н БАСНАЯКЕ (Цейлон) отмечает, Ч'ГО, 
.су,дя ,по ц;ифра .,1, предс-тавленным Генеральным 
Секрета.ре:-..,, •общие ра·сходы на J.g66 год с уче
тоы в.сех факторов :vi ·oryт пр·евысить 1120 миллио
нов долларов; он считает, что неизменный еже
rод,ный ,р еет расх,одо·в Организац,и-и Объед:и:нен-

ных На-ц-ий СВ%детель,ст.вует о необходимости ПJРИ· 
де,рж;иваrгься в даIНJ-юе вре:v~я политики :конс,али

дации .и са:1-юоrранич-ен.ия. 

34. Цейло1J:1 считает желательныл1 , чтобы Орга,ни 
з·ация расширяла свою деятельность ~В э-кономIи

ческой, ,с оц-иальной и .науч,н·ой обла1стях, а также 
•В ,обла,сти прав человека; :-.1ежду тe:vi с-овершенно 
оче'Вид1-ю, что нельзя ра,сши,рять зту деятелыность 

-без ·некоторого -увеш1ч ,ен.ия расходов. Цейлон 
rгакже полностью п.р·изнает веобход:имость лрини
,,1 ать .в.о в.ни11ание постоя,нную Оi•Ве'})ственн-ость 

Qрrа:н~изации Объединенных Наций за Iподдержа
Iни-е ми,ра .и безопа,сност.и ,и за удовлет~Ворени,е 
тотребностей развивающихся стран ·в тех:ниче-
1ской и другой ·по:v~ -ощи. Но больший у,пор -на те
кущей работе и доба·вление ,новых ,видов деятел ь
ности долж,ны сопровождат}jся политикой .ма,кси-

. ~1альной эк,о.н·ом·ии ,ере.дет.в. Секр·ета.риат, .кото,рый 
несет осн,овную ответствеНJность за ,под,rотОiвку 

бюджетной ометы, должен ·изучать ,все ·возмож 
ности осуществления ·сбережений без нане,сения 
~ущерба глубоко ди,нам:ичной п,рироде Орrа.Jшза
ции Объещи,нен,ных Нац.ий, а также работоспо
соб.ности, компете~нт.ност.и ·и ,Доброоове,стност,и 

~персонала . 

35. Наиболее эффективный путь, обеопе-чиваю
щий ,сведен.не р а:сход;ов к -ми.ним:уму, заключается 
,в радионал-изации црогра,:v~мы ,сессий .и .конфе-
1ренций. Числ·о за1план:ир.ова,нных в ,на .с'!'оящее 
,в-ремя конфер·ен-ций столь ~ел·ико, что Се,крета-
1риату юрай~не 11рудН'О .сп,равить,ся •с об~;емом ,с,оот
ветст.вующей работы; если его деятельно.сть бу:дет 
носить более к-онц-ентри:рованный хара·ктер, то 
уда,стся сократить общий объем ,работы 1И сэко -
11--юм ·ить р·есу,рсы. Необх,од:им ·о уIста.но,ю1ть поря.док 
оче-р,едност.и в Оiноше:нии сес,сий и конференций, 
рав,но как и ,в от.ношении всех друг.их ,в:идов дея 

тельности Qрга,низаци-и Объедине,н.ных Наций. 
Следует откладывать ил·и вообще от.меняiь сес
Iсии, KOiOlpыe не Я,ВЛЯЮ'ГСЯ абсолютно необХ()Jl!И
МЫIМ:И, тогда как некот()lры,е конференц.ин м-ожно 
фи.нан-си.ровать сов:v~естн,о -с участвующи,:v~и rосу
.з.ар-ствюш -членами Орrанизаци'и . В каждом 
·случае государст,ва-чле,ны долж.ны ,решать, дей
Iствительно л;и ia и·ли иная предлагаемая конфе
,р е.нц.ия отвечает полезной ,цели. Нет я·икаких 
оснований провод•ить в будущем ежегод,ные сес

·сии в,спо;vюrательных орга:нов лишь п·отому, что 

эт-и ,ор,rаны собирались .в Iп:рошл,о,м ежегодно. 
Следует •111роя:влять большую сдержа,н·ность в 
просьбах о -пмготовк,е документов, ,поскольку 
быс11рое увеличение объема дОК)liМ ·ентации !В озла
гает ненужное бремя на ·п,ра•внтмьства и на Сек
ретариат. Для разрабат-ки ~раu:иона·льной про
,гра,м ,:1-1ы к·онференций было -бы жела·rельно у.ста
но,ю1'Гь пр·еделыную ,сум,му ассиг.н-ова-ний ,по соот
ветствующей статье. 

36. Делегация Цейлона одобряет ,бюджетную 
смету на 1966 год юн~сте с ·различ.ным•и изм·еiНе

,ния,м,и, рекоменд-ован.ными Кон.сультат-и,вным ко
м·итетом. 



64 Генеральная Ассамблея - Двадцатая сесси11 - Пятый комитет 

Первое чтение (продолжение) ( A/_C.5/L.833) 

РАЗДЕЛ 1. ПУТЕВЫЕ И ДРУГИЕ РАСХОДЫ ПРЕД
СТАВИТЕЛЕЙ И ЧЛЕНОВ КОМИССИЙ, КОМИТЦОВ 

И ДРУГИХ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ (продол

жение) (А/5996, А/6005, А/6007 И CORR.I; А/6050; А/С .5/ 
1027, 1036) 

37. Г-н АНЧЕТА (Малайз·ия) rовQрит, что в от
.ношении ,раздела 1 Комитет ,не должен упу,с,кать . 
,никаких .воз•:\-южностей экономии денеж-ных 
,оредств без ениже.ния эффективности Орrа.н,йза
ции. 

38. Делегация Малайз:ю, одоб,ряет рекомендаци.и 
Консультативного комитета по бюджетной смете 
на 1966 год в цело:\-1. 

39. Г-.н НКВАйН (Камерун) поддерживает ре
,ком·ендацию Конrсультати,вноrо комитета о 1путе
'ВЫХ расходах. Необходимо добиrваться любой 
эконо:\-Нl'И ,средств, какая толыко .возможна, ~без 
снижения •эффективнос'!'и. Ограничение :воз•меще
.ния луте,вых расходов ,стоимостью .проезда эконо

мич.ны:м кла,с,сом никоим образом не .окажется на 
эффе:ктив,ности . Если 1пра,вt1·тельства хотят, Ч'I'обы 
IИХ ми.н,ис11ры инос11ра,нных дел пользовались пер

,вым кла,сс'Оlм, они ~могут доплач:ивать разницу. 

Комитет должен ,изыски,вать ,новые пути эк·он·о
мии средств, а .не ст1реми·ться отклонить уже вы

дви;нутые предложения. 

40. Г-.н СИСС (Сенегал) говорит, что в случае 
одобрения реком,е,н,дации Консультати-внОirо ко
м,итета о путевых расходах • исчисляемые ебере
жения не превысят 167 ООО долларов - небольшая 

сумма по сравнению с предлагаемым увеличени

ем всего бюджета приблизительно ,на 8 миллио
•нов долларов. Кроме того, -путевые расходы 
являются постоянной статьей, и на их долю неrпри
ходится .ни-ка,кой ча•сти этого увеличения. Поето
му ПJреДjставляется более уместным, чтобы Коми
тет доби,вался экономии сред ст.в .по другим стать
ям, как, •например, в связи с предлагаемым уве

личе,н.ием штаТО'В И 'Чрезмерно ,бОЛЬШИ '\1 ЧИ'СЛ'ОIМ 
1юнференц.ий. Хотя r-,н Сисе .не хочет выступ,ать 
rrроти,в 1пр·едложе1Ния, .которое пользуе11ся шир·о

кой поддержкой, он .считает, что Комитет долже,н 
с уважением относ•иться к национальному зако

:нодатель,ству с-11ран, которое, в ча:с11ности в Сене
гале, предусматривает проезд послов первым 

,1массом, и должен .следовать пол,итике, которой 
он придержив,ался в прошлом. 

41. Г-,н ТАРДОШ (Венгрия) за,мечает, что на 
:венгерской дwпломатичеокой ,службе толь•к,о ми
•ниатры и со,п•ровождающне их л•ица совершают 

поез.дки пе~р,вы,м клас•с-ом. Однако Организация 
Объединенных • Наций не должна ру,ководс11в'о
ваться национальными нормами в своей полити
ке. Необходимо добиваться экономи•и с,редс'11в. 
Ми:нистры иностранных дел и ,послы часто ездят 
за ,границу, и если их .правительства могут поз·во

лить себе -аплачи,вать их поездки по стои•мости 
пер.в,оrо клаоса, ,нет никаких причин, в силу ко
торых они .маrли бы рассматр.и,вать поездки в 
Орrа.низац,ию Объер.и,ненных На,ций в качест,ве 
особого ,случая . 

Заседание закрывается в 16 час. 55 шш . 




